Дело № 5-69-151/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2018 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Андрощука Сергея Юрьевича, «данные изъяты»
по ч. 1.1 ст. 12.1КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

13 июля 2018 года в 22 час. 50 мин. на а/д «Портовое – Раздольное» 2км, Андрощук С.Ю. управлял транспортным средством – «данные изъяты», государственный номерной знак «данные изъяты», принадлежащим ФИО1, не зарегистрированном в установленном законом порядке, будучи ранее 17.10.2017 года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ за аналогичное правонарушение. Указанными деяниями Андрощук С.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В суде Андрощук С.Ю. свою вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно вечером 13 июля 2018 года он управлял «данные изъяты», не зарегистрированным в установленном законом порядке и был остановлен сотрудниками ОГИБДД, за что в отношении него был составлен протоколом об административном правонарушении. При этом ранее 17.10.2017 года уже привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ за аналогичное правонарушение.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выв оду о наличии в действиях Андрощук С.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, транспортным средством, не прошедшим государственного технического осмотра или технического осмотра.
Согласно пункту 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации", собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Факт совершения Андрощук С.Ю. указанного административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: копией постановления инспектора ДПС ГИБДД по РК от 17.10.2017 года в отношении Андрощук С.Ю. по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ с отметкой о вступлении в законную силу 28.10.2017 года, выпиской из ФИС ГИБДД в отношении Андрощук С.Ю., сведениями о правонарушителе.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Андрощука С.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 месяц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.1 ч.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Андрощук Сергея Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) месяц.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья								  Д.С. Королёв